TUCÍDIDES (Liv. II, cap., à margem)

(O texto é extraído de “*Thucydidis Historia Belli Peloponnesiaci*” cum
nova translatione latina F. Haasii, professoris Academiae Vratislaviensis.
Paris. Didot, 1940. — Biblioteca Nacional: IV-126,3,1).

VII — TEXTO DE LUCRÉCIO

Nunc ratio quae si morbis aut unde repente mortiferam possit cladem conflare coorta morbida vis hominum generi pecudumque catervis, expidiā. Primum multarum semina rerum esse supra docui quae sint vitalia nobis, et contra quae sint morbo mortique necessest multa volare. Ea cum casu sunt forte coorta et perturbarunt caelum, fit morbidus aer. Atque ea vis omnis morborum pestilitasque aut extrinsecus ut nubes nebulaeque superne per caelum veniunt, aut ipsa saepe coorta de terra surgunt, ubi putorem umida nactast intempestivis pluviisque et solibusicta. Nonne vides etiam caeli novitate et aquarum temptari procul a patria quicumque domoque adveniunt ideo quia longe discrepant res? Nam quid Brittannis caelum differre putamus, et quod in Aegypto est qua mundi claudicat axis, quidve quod in Ponto est differre et Gadibus atque usque ad nigra virum percocto saecla colore? quae cum quattuor inter se diversa videmus quattuor a ventis et caeli partibus esse, tum color et facies hominum distare videntur largiter et morbi generatim saecla tenere. Est elephas morbus qui propter flumina Nili gignitur Aegypto in media neque praeterea usquam. Attide temptantur gressus oculique in Achaeis finibus. Inde aliis alias locus est inimicus partibus ac membris: varius concinnat id aer. Proinde ubi se caelum quod nobis forte alienum commovet atque aer inimicus serpere coepit, ut nebula ac nubes paulatim repit, et omne qua graditur conturbat et immutare coactat; fit quoque ut, in nostrum cum venit denique caelum, corrumpat reddatque sui simile atque alienum. Haec igitur subito clades nova pestilitasque aut in aquas cadit aut fruges persidit in ipsas aut alios hominum pastus pecudumque cibatus, aut etiam suspensa manet vis aere in ipso; et, cum spirantes mixtas hinc ducimus auras, illa quoque in corpus pariter sorbere necessest. Consimili ratione venit bubus quoque saepe pestilitas et iam pigris balantibus aegror.	1.090
	1.095
	1.100
	1.105
	1.110
	1.115
	1.120
	1.125
	1.130

48. 1) Primum autem hic morbus, ut fertur, initium duxit ex Aethiopia, quae est supra Aegyptum; deinde vero et in Aegyptum et Lybiam descendit, et in magnam partem regionis regis (Persarum). 2). In Atheniensium autem civitatem de repente incidit, et primum in Pyraeo homines temptavit; ita

ut ab his etiam rumor disseminatus sit, venena a Peloponnesiis in puteos delecta esse; fontes, enim, nondum erant illuc. Deinde vero, et in superiorem urbem processit, et iam longe plures moriebantur. 3) Pronunciet, autem, de eo, ut quisque sentit, tam artis medicae peritus quam imperitus, unde verisimile videatur eum exstisset, et causas quas putet tantae mutationes esse idoneas, ut vim ad rerum conversionem habuerint. Ego vero et cuiusmodi fuerit, dicam, et ea, quae sibi quisque proponens, si quando rursus etiam hic morbus ingruat, iam praedictus aliquid habeat, ex quo praecipue eum cognoscat, haec declarabo, qui et ipse hoc morbo laboravi, et alios eo laborantes ipse vidi.

49. 1) Nam annus quidem ille, ut vel omnium confessione constabat, ex omnibus maxime fluit immunis ab aliis morbis; quod si quis et ante aliquo morbo laborabat, omnes hi morbi in istum convertebantur. 2) Ceteros, vero, ex nulla manifesta causa, sed ex improviso, quam sani forent, *primum quidem acres capitis fervores et oculorum rubores et inflammatio corripiebat, et interiora, guttura et lingua, continuo cruenta erant,*

et halitum teturum, et grave olentem emittebant.

3) Deinde, vero, ex his sternutatio et raucitas sequebatur; neque multo post in pectus descendebat hoc malum cum vehementi tussi. Ubi vero in corde haesisset, et hoc ipsum subvertebat, et omnes bilis electiones, quotquot a medicis nominatae sunt, sequebantur,
et ipsae cum ingenti cruciatu.

4) Singultusque plerisque incidebat inanis, vehementem afferens conulsionem in aliis quidem statim cessantem, in nonnullis multo serius.

5) Et corpus quidem exterius, tangenti non erat admodum calidum, neque pallidum, sud subruberum, lividum.

parvis pustulis. et ulceribus efflorescens;
interiora vero ita flagrabat, ut neque tenuissimorum vestimentorum aut hincorum injectiones sustinerent, neque aliud quippiam praeter nuditatem;

Nec refert utrum nos in loca deveniamus
nobis adversa et caeli mutemus amictum,
an caelum nobis ultro natura *alienum* 1.135
deferat aut aliquid quo non consvevimus uti,
quod nos adventu possit temptare recenti.

Haec rātio quondam morborum et mortifer aestus
finibus in Cecropis funestos reddidit agros 1.140
vastavitque vias, exhausit civibus urbem.
Nam penitus veniens Aegypti finibus ortus,
aera permensus multum camposque natantis,
incubuit tandem populo Pandionis omni.
Inde catervatim morbo mortique dabantur.

Principio caput incensum fervore gerebant 1.145
et duplicitis oculos suffusa luce rubentes.

Budabant etiam fauces intrinsecus atrae
sanguine, et ulceribus vocis via saepa coibat,
atque animi interpres manabat lingua cruento
debilitata malis, motu gravis, aspera tactu. 1.150

(i. 164) Spiritus ore foras taetrum volvebat odorem
(i. 165) rancida quo perolent projecta cadavera ritu.

(i. 166) Inde ubi per fauces pectus complerat, et ipsum

(i. 167) morbida vis in cor maestum confluxerat aegris
(i. 168) omnia tum vero vitali claustra lababant. 1.155

Atque animi prorsum vires totius et omne
languebat corpus leti iam limine in ipso.
Intolerabilibusque malis erat anxius angor
adsidue comes et gemitu commixta querela.

Singultusque frequens noctem per saepe diemque 1.160
corripere adsidue nervos et membra coactans
dissolvebat eos, defessos ante, fatigans.

Nec nimio cuiquam posses ardore tueri
corporis in summo summam fervescere partem,
sed potius tepidum manibus proponere tactum, 1.165
et simul ulceribus quasi inustis omne rubere
corpus, ut est per membra sacer dum diditur ignis.

Intima pars hominum vero flagrabat ad ossa,
flagrabat stomacho flamma ut fornacibus intus.
Nil adeo posses cuiquam leve tenveque membris
vertere in utilitatem, at ventum et frigora semper. 1.170

et libentissime in aquas gelidas se coniicerent. Et multi eorum, qui neglecti erant, hoc ipsum etiam fecerunt,

et in puteos se deiecerunt

sitti insedabili subacti;

et largior potus, perinde, erat ac parcior.

6) *Et corporis vexatio, quae quiescendi facultatem adimebat.*

(c. 47: "Neque enim in medicis auxilium erat tunc primum ei medentibus ignorantia").

et insomnia eos urgebant.

Corpus etiam, quamdiu morbus vigebat, non languebat, sed praeter opionem cruciatui resistebat, ut plerique intra nonum aut etiam septimum diem propter internum ardorem interirent, aliquid virium adhuc retinentes, aut si mortem effugissent, tamen, quia morbus in ventrem inferiorem descendebat, et exulceratio vehemens in ipso nascebatur, simul etiam quia immoderatum alvi profluvium invadebat, plerique postea propter hoc debilitate perirent.

7) *Pervadebat enim malum cum primas in capite sedes collocasset, per totum corpus, initio a summis partibus ducto,*

et si quis ex maximis periculis evasisset, extrema tamen corporis partes mali vis apprehendens se prodebat; 8) nam in ipsa quoque pudenda, et in summas manus summosque pedes prorumphebat, multisque his membris capti mortem effugiebant, nonnulli etiam oculis privati.

Alios etiam, simul atque ex morbo convaluerunt, statim omnium rerum oblitio pariter cepit, ita ut neque se ipsos, neque necessarios agnoscerent.

50. 1) *Cum enim hoc morbi genus multo fuerit atrocius, quam quod oratione posset exprimi, et aliis in rebus gravius, quam ut humana natura ferret possit, singulos invasit, et hoc maxime declaravit, se aliud esse, quam aliquid familiarium;*

alites enim et quadrupedes, quotquot humanis cadaveribus vescuntur, cum multa iacerent insepulta, aut non accedebant, aut si gustassent,

interibant.

- In fluvios partim gelidos ardentia morbo
membra dabant nudum iacentes corpus in undas.
- Multi praecipites lymphis putealibus alte
Incederunt ipso venientes ore patente: 1.175
- Insedabiliter sitis arida, corpora mersans,
aequabat multum parvis umoribus imbrem.
- Nec requies erat ulla mali; defessa iacebant
corpora. Mussabat tacito medicina timore,
quippe patentia cum totiens ardentia morbis 1.180
- lumina versarent oculorum expertia somno.
- Multaque praeterea mortis tum signa dabantur:
perturbata animi mens in maerore metuque,
triste supercilium, furiosus voltus et acer,
sollicitae porro plenaeque sonoribus aures,
creber spiritus aut ingens raroque coortus,
sudorisque madens per collum splendidus umor,
tenvia sputa minuta, croci contacta colore
salsaque, per fauces raukas vix edita tussi.
In manibus vero nervi trahere et tremere artus;
a pedibusque minutatim succedere frigus 1.185
non dubitabat. Item ad supremum denique tempus
compressae nares, nasi primoris acumen
tenve, cavati oculi, cava tempora, frigida pellis
duraque, in ore iacens rictum, frons tenta manebat.
Nec nimio rigidi post artus morte iacebant. 1.195
- Octavoque fere candenti lumine solis
aut etiam nona reddebat lampade vitam.
Quorum si quis, ut est, vitarat funera leti,
ulceribus taetris et nigra proluvie alvi
posterius tamen hunc tabes letumque manebat,
aut etiam multus capitis cum saepe dolore
corruptus sanguis expletis naribus ibat:
hue hominis totae vires corpusque fluebat. 1.200
- Profluvium porro qui taetri sanguinis acre
exierat, tamen in nervos hvic morbus et artus
ibat et in partis genitalis corporis ipsas.
Et graviter partim metuentes limina leti
vivebant ferro privati parte virili,
et manibus sine nonnulli pedibusque manebant
in vita tamen, et perdebant lumina partim;
usque adeo mortis metus hic incesserat acer. 1.210
- Atque etiam quosdam cepere oblivia rerum
cunctarum, neque se possent cognoscere ut ipsi.
- Multaque humi cum inhumata iacerent corpora supra
corporibus, tamen alituū genus atque ferarum
aut procul absiliebat, ut acrem exiret odorem,
aut, ubi gustarat, languebat morte propinqua. 1.215

2) *Argumento, autem, hoc est, quod huiusmodi avium manifestus fuit defectus; nec circum ulla huiusmodi cadavera*

visebantur; canes, vero, propter consuetudinem, quam cum hominibus habent, maiorem eventus significationem dabant.

51. 1) *Hic igitur morbus, ut omittam multa alia inusitatae atrocitatis, prout unicuique aliquid accidebat, diversum ab eo, quod alteri contingebat, omnino specie talis fuit. Et aliud id temporis nullum ex consuetis mali homines infestabat; si quod autem exoreretur, in hoc desinebat.*

2) *Moriebantur, autem, alii per incuriam, alii vero vel diligentissime curati. Nec ullum prorsus dixerim unum remedium exstitit, quod adhibitum prodesset; quod enim alteri profuerat,*

hoc ipsum alteri nocebat.

3) *Et corpus nullum repertum est, quod, sive firmae sive infirmae valitudinis esset, tanti mali violentiae resistere possit, sed omnia pariter, et omni victus ratione utentia corripiebat.*

4) *Illud vero in toto hoc malo gravissimum erat, tum quod, ac quis se morbum correptum sensisset,*

animo consternaretur (statim enim animo ad saluti desperationem conversi, multo magis se ipsos proiciebant, neque resistebant), tum, etiam,

quod alter ex alterius curatione infecti, tamquam pecudes morerentur.

Atque haec fuit maxima stragis causa.

5) *Sive enim noluisent, ob metum,*

mutuo se invisere, deserti interibant, multaeque domus propter inopiam hominum qui aegrotos curarent, exhaustae sunt;

sive alteri ad alteros adissent, interibant, et praecipue qui virtutis laudem sibi vindicabant, pudorem enim sibi ipsis non parcebant, ad amicos intrantes siquidem vel ipsi domestici tandem lamentationes de iis qui moriebantur, defatigati omittebant, mali violentia superati. 6) Illi, tamen, qui evaserat, et eum qui moriebatur, et eum qui laborabat, magis miserabantur, tum quod hoc malum prius experti cognoscerent, tum etiam quod ipsi in tuto iam essent; bis, enim, eundem non corripiebat morbus, ita ut eum etiam intermeret. Et ad alii beati censebantur, ipsique propter praesentem salutis insuperatae laetitiam exultantes quandam etiam in futurum levem spem habebant, se ne alio quidem morbo amplius unquam absumptum iri.

52. 1) *Pressit eos autem magis etiam praeter laborem, quo iam vexabantur, ipsa quoque ex agris in urbem commigratio, et praecipue quidem eos qui accesserant.*

2) *Cum enim aedes non suppeterent, sed in tuguriolis aestuosis ob anni tempus habitarent,*

Nec tamen omnino temere illis solibus ulla
comparebat avis, nec tristia saecla ferarum
exibant silvis. Languebant pleraque morbo

1.220

et moriebantur. Cum primis fida canum vis
strata viis animam ponebat in omnibus aegre;
extorquebat enim vitam vis morbida membris.

- (1.226) Nec ratiō remedi cōmūnis certa dabātur; 1.225
(1.227) nam quod ali dederat vitalis aeris auras
(1.228) volveare in ore licere et caeli templā tueri
(1.229) hoc aliis erat exitio letumque parabat.
(1.230) Inde bonam partem in lectum maerore dabantur
(1.230) nec poterat quisquam reperiri, quem neque morbus 1.230
(1.231) nec mors, nec luctus, temptaret tempore tali.
(1.232) Illud in his rebus miserandum magnopere unum
(1.233) aerumnabile erat, quod ubi se quisque videbat
(1.234) implicitum morbo, morti damnatus ut esset
(1.235) deficiens animo maesto cum corde iacebat
(1.236) funera respectans animam amittebat ibidem. 1.235
(1.237) Quippe etenim nullo cessabant tempore apisci
(1.238) ex aliis alios avidi contagia morbi,
(1.239) lanigerae tamquam pecudes et bucera saecla.
(1.240) Idque vel in primis cumulabat funere funus. 1.240
(1.241) Nam quicunque suos fugitabant visere ad aegros,
(1.242) vital nimium cupidos mortisque timentis
(1.243) poenibat paulo post turpi morte malaque,
(1.244) desertos, opis expertis, incuria mactans.
(1.245) Qui fuerant autem praesto, contagibus ibant
(1.246) atque labore, pudor quem tum cogebat obire
(1.247) blandaque lassorum vox, mixta voce querelae.
(1.248) Optimus hoc Iefi genus ergo quisque subibat

1.247?

1.248?

- (1.249) Praeterea iam pastor et armentarius omnis
(1.250) et robustus item curvi moderator aratri 1.250
(1.251) languebat, penitusque casa contrusa iacebant
(1.252) corpora paupertate et morbo dedita morti.
(1.253) Nec minimam partem ex agris is maeror in urbem
(1.254) confluxit, languens quem contulit agricolarum
(1.255) copia conveniens ex omni morbida parte. 1.255
(1.256) Omnia complebant loca tectaque: quo magis aestu
(1.257) confertos ita acervatim mors accumulabat.

strages edebatur nullo ordine,
sed etiam mortui alii super alios qui peribant iacebant.

et in viis votababantur,
et circa fontes omnes semimortui
aquae desiderio.

3) *Et templa, in quibus tabernacula habitandi causa fecerant, caderibus erant referta eorum, qui*

ibi moriebantur;

mali enim violentia supra modum urgente, homines non habentes, quid se fieret publica, privataque sacra pariter neglegere cooperunt.

4) *Omnesque leges, quibus ante
in sepultura utebantur,*

sunt conturbatae,

et sepeliebant ut quisque poterat.

*Multique ad impudentia sepulcra se converterunt, cum iusta deficerent propter multitudinem eorum, qui sibi ex suis iam ante mortui erant;
in alienos enim rogos,
antevertentes illos, qui eos extruxerant, alii mortuum suum imponebant,
igneque subiecto accendebant, alii vero dum alterius cadaver arderet,
suo cadavere, quod ipsi ferebant,
superiecto, discedebant.*

- (1.266) Exanimis pueris super exanimata parentum
(1.267) corpora nonnumquam posses retroque videre
(1.268) matribus et patribus natos super edere vitam. 1.260
- (1.269) Multa siti prostrata viam per proque voluta
(1.270) corpora silanos ad aquarum strata iacebant
(1.271) interclusa anima nimia ab dulcedine aquarum;
(1.272) multaque per populi passim loca prompta viasque
(1.273) languida semanimo cum corpore membra videres 1.265
(1.274) horrida paedore et pannis cooperta perire
(1.275) corporis inluvie, pellis super ossibus una
(1.276) ulceribus taetris prope iam sordique sepulta.
- (1.277) Omnia denique sancta deum delubra replerat
(1.278) corporibus mors exanimis onerataque passim 1.270
(1.279) cuncta cadaveribus caelestum templa maneabant,
(1.280) hospitibus loca quae complerant aedituentes.
- (1.281) Nec iam religio divom nec numina magni
(1.282) pendebantur enim: praesens dolor exsuperabat.
- (1.283) Nec mos ille sepulturae remanebat in urbe 1.275
(1.284) quo plus hic populus semper conseruat humari:
(1.285) incomitata rapi certabant funera vasta,
(1.286) perturbatus enim totus trepidabat, et unus
(1.287) quisque suum pro re consortem maestus humabat.
- (1.288) Multaque vis subita et paupertas horrida svasit:
(1.289) namque suos consanguineos aliena rogorum 1.280
(1.290) insuper exstructa ingenti clamore locabant,
(1.291) subdebantque faces, multo cum sanguine saepe
(1.292) risantes potius quam corpora desererentur,
(1.293) cumque allis alii, populum sepelire suorum
(1.294) certantes, lacrimis lassi luctuque redibant. 1.285